
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICqa 

SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2021 

BARREIRINHAS - MA 
ANO V 

www.barreirinhas.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Âir 
EDIÇÃO N. 1122 — Páginas 05 

SUMÁRIO 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N2
007/2021 — SRP 
TERMO DE APOSTILAMENTO Ne 001/2021. CONTRATO N2 004/2021 
RESENHA DE CONTRATO N° 087/2021. PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2021 - SRP 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N° 046/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO N2
824/2021 
RESENHA DE CONTRATO N2 083/2021. DISPENSA N2 046/2021 
AVISO DE REMARCAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Ne 011/2021 — CCL/PMB. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0856/2021 
AVISO DE REABERTURA: PREGÃO PRESENCIAL N2 011/2021 — CCL/PMB. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 890/2021 

4050 DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Na 013/2021 — CCL/PMB. PROCESSO 
VIINISTRATIVO N2 616/2021 

RESENHA DE CONTRATO N2 073/2021. PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2021 - SRP 
DECRETO N2 047/2021 
PORTARIA N2 420/2021 — GAB/PREFEITO 
PORTARIA N2 421/2021 — GAB/PREFEITO 
PORTARIA N2 422/2021 — GAB/PREFEITO 
PORTARIA N2 423/2021 — GAB/PREFEITO 
--

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N' 
007/2021 — SRP. A Prefeitura Municipal de Barreirinhas - MA, por intermédio 
do Pregoeiro, torna público o resultado do pregão em referência, objetivando 
o Registro de preços para Prestação de Serviços de Locação de Veículos Pesados 
e Máquinas. Saiu como vencedora, da licitação supracitada, a empresa: 
ALMEIDA COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ n2 08.650.858/0001-
03, vencedora com proposta apresentada no valor total de R$ 834.000,00 
(Oitocentos e trinta e quatro mil reais). O Pregoeiro informa ainda, que os autos 
do Processo encontram - se com vistas franqueadas aos interessados, nos dias 
úteis no horário de 08h00min as 12h00min na Prefeitura Municipal de 
Barreirinhas - MA. Barreirinhas - MA, em 15 de Abril de 2021. George Daniel 
Melo e Silva. Pregoeiro Oficial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

TERMO DE APOSTILAMENTO N2 001/2021 
Apostilamento para alteração de Dotação Orçamentária do Termo de Contrato 
004/2021. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Barreirinhas, através da secretaria 
Municipal de Administração pessoa jurídica de direito público interno, com 
registro no CNP.I(MF) sob o n2. 06.217.954/0001-37, com sede administrativa 
na Av. Joaquim Soeiro de Carvalho (MA), neste ato representado pela Secretária 
Municipal de Saúde, a Sra. Karina Keisi de Sousa Fragoso, brasileira, portadora 
do CPF/MF sob o n2 509.380.293-04, daqui em diante denominado 
CONTRATANTE. 
CONTRATADA: SERVICOL Serviços de Limpeza e Transportes LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede na, inscrita no CNPJ (MF) sob o n2
34.777.223/0001-81, estabelecida à na Rua Principal N2 124, CEP 65.690.000, 
Colinas - MA, representada neste ato por seu sócio administrador, Sr. Joacy Jose 
dos Santos Filho, CNH 00032514819 DETRAN/MA, CPF N°- 424.555.883-00. 
INSTRUMENTO VINCULANTE: Contrato Administrativo n2 035/2021, 
decorrente da Dispensa de Licitação n° 004/2021/2019 formalizado nos autos 
do Processo Administrativo n2 00.06.08.2019, submetendo-se às cláusulas e 
condições abaixo e aos preceitos instituídos pela Lei Federal n28.666/93. 
OBJETO: Contratação de Empresa especializada em prestação de serviços de 
transporte para pacientes em tratamento fora do domicilio (TFD) 

Barreirinhas/MA. 
FUNDAMENTO: Com base no Art. 65 § 82 da Lei 8.666/93, realiza-se o presente 
apostilamento n2 001/2021, cujo objetivo é alteração do disposto na Cláusula 
Sexta: DOS RECURSOS, previsto no instrumento inicial, passando 
acrescentando nova dotação orçamentária conforme o orçamento fiscal 
vigente: 

ORGÃO 
UNIDADE 
ORÇAMENTARIA 

DOTAÇÃO 
ELEMENTO 
DE DESPESA 

02 PODER 
EXECUTIVO 

23 FUNDO MUNICIPAL 
DA SAÚDE - FMS 

10.302.0039. 
2074.0000 3.3.90.39.00 

Barreirinhas — MA 16 de abril de 2021.Karina Keisi de Sousa Fragoso. Secretária 
Municipal de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

RESENHA DE CONTRATO N2 087/2021. REF. Pregão Presencial 007/2021 - SRP - 
PARTES: A Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo de 
Barreirinhas - MA, inscrita no CNPJ: 06.217.954/0001-37, e a Empresa ALMEIDA 
COMERCIO E SERVIÇO LTDA, CNPJ N2 08.650.858/0001-03; OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na locação de veículos pesados e 
maquinas para o município. No valor total de R$ 834.000 (Oitocentos e trinta e 
quatro mil reais). PRAZO: 12(doze) meses. Assinatura: 20 de Abril de 2021. 
Órgão: 02 PODER EXECUTIVO. Unidade: -12 Secretaria Municipal de Obras, 
Serviços Públicos e Urbanismo. Dotação: 04.122.0001.2122.000. 3.90.39.00 
Outros serviços de terceiro — pessoa jurídica. ASSINATURAS: p/ Contratante: 
Wilson Carlos Everton Silva. Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e 
Urbanismo. Contratado: Welker Carlos Rolim — Empresário. Prefeitura De 
Barreirinhas (MA), 20 de Abril de 2021. Publique — se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

Processo Administrativo n2 824/2021 DISPENSA n2 046/2021. RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA- A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o art. 26 da Lei Federal n2 8.666/93, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO n2 046/2021, para à Contratação de empresa para 
fornecimento de refeições em marmitas para os servidores que atuam nas 
campanhas de imunização da Secretaria Municipal de Saúde. Contratada: 
ALANDA C SOUSA E CIA LTDA CNPJ Na 28.857.690/0001-19; Valor Total R$ 
16.675,00 (dezesseis mil, seiscentos e setenta e cinco reais). Publique-se para 
fins de eficácia dos atos praticados. Barreirinhas - MA, 03 de maio de 2021. 
Karina Keisi de Sousa Fragoso - Secretária Municipal de Saúde. Contratada/ 
Alanda Cristina Sousa — Proprietária. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

RESENHA DE CONTRATO N2 083/2021. REF. Dispensa N2 046/2021 - PARTES: A 
Prefeitura Municipal de Barreirinhas -MA, através da Secretaria Municipal de 
Saúde, inscrita no CNPJ 06.217.954/0001-37, e a Empresa ALAN DA C SOUSA E 
CIA LTDA CNPJ N2 28.857.690/0001-19; OBJETO: Contratação de empresa para 
fornecimento de refeições em marmitas para os servidores que atuam nas 
campanhas de imunização da Secretaria Municipal de Saúde, no valor total de 
R$ 16.675,00 (dezesseis mil, seiscentos e setenta e cinco reais). PRAZO: 06(seis) 
meses; DOT/ORC/ COO. /RED.:/ Órgão: 02 PODER EXECUTIVO, Unidade: 08 
SECRETARIA D SAÚDE E SANEAMENTO, Dotação: 10.122.00009.2062.0000 
3.3.90.39.00 Outros serviços de Pessoa Jurídica. ASSINATURAS: p/ Contratante: 
Karina keisi de Sousa Fragoso. Secretária Municipal de Saúde. Contratada: 
Alanda Cristina Sousa/ Proprietária. Prefeitura De Barreirinhas (MA),03 de maio 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, 5/N2, CENTRO — CEP: 65590-000 — BARREIRINHAS/MA — CNPJ:06.217.954/0001-37 

Página 1 rui aqi,Â::v. "El 
ura, 


